
																																					 					

	

 
Actividades en la UBU para los alumnos de 1.º BIE de Humanidades y Ciencias Sociales 2020-2021 

(6 Alumnos) 
 

 Titulo Actividad Profesores/as emails Departamento/Área Horas Lugar Fecha 

1 
 

 

El coro, corazón de la 
Catedral de Burgos 

José Matesanz del 
Barrio 

 
M.ª José Zaparaín 

Yáñez 

 
jmatesanz@ubu.es 

 
mjzaparain@ubu.es 

 
 

Historia, Geografía y 
Comunicación/ 

Historia del Arte 
2 

Archivo de la Catedral de 
Burgos, Coro de la Catedral de 
Burgos y Sacristía de la Capilla 

de la Visitación. 

	
Se	aplaza	a	marzo	2021	

 
 

2 
 
 

La investigación sobre 
estereotipos de género 

en el audiovisual 
 

 
Mar Chicharro Merayo 

mdchicharro@ubu.es 
 

Historia, Geografía y 
Comunicación 
/Comunicación 
Audiovisual y 

Publicidad 

 
3 

 
Facultad de Ciencias 

Económicas 

	
Lunes	14	diciembre	

2020	
16:30h/19:30h	

3 
 
 

Introducción al uso de 
Excel para el 

tratamiento de datos. 
Relaciones vs Atributos: 

un enfoque de redes 
sociales 

David Blanco Alcántara 
 

Óscar López de Foronda 

dblanco@ubu.es 
 

oscarl@ubu.es 
 

Economía y 
Administración de 

Empresas/ Economía 
Financiera y 
Contabilidad 

3 Facultad de Ciencias 
Económicas 

Martes	15	diciembre	
2020	

16:30h/19:30h 

4 
 
 

Recursos para la 
investigación 

Esther Calderón Monge 
 

Pilar Angélica Huerta 
Zavala 

ecalderon@ubu.es 
 

phuerta@ubu.es 
 

Economía y 
Administración de 

Empresas/Economía 
Financiera y 
Contabilidad 

3 Facultad de CC. Económicas y 
Biblioteca Central 

	
Miércoles	16	diciembre	

2020	
16,30	h/19:30	h	

5 
 
 

El Instituto Nacional de 
Estadística como 

principal fuente de datos 
para la investigación 

social. 

Beatriz Izquierdo 
Ramírez 

 
M.ª Teresa Ortega 

Camarero 

bizquierdo@ubu.es 
 
 

mocamarero@ubu.es 
 

Derecho Privado/ 
Sociología 3 Aula de Informática. Facultad 

de Derecho 

Jueves	17	diciembre	
2020	

16:30h/19:30h	



	

	

6 
 
 

Revisión de la historia 
económica y social del 
siglo XVIII en España 

en la Educación 
Secundaria. 

 

Juan José Martín 
García. 

jjmgarcia@ubu.es 
 

Historia, Geografía y 
Comunicación/Histori

a Contemporánea. 

 

2/3 TEAMS 

	
Viernes	18	diciembre	

2020	
17:	00	h/19:00h	

 
7 
 
 

Ni blanco ni negro, sino 
todo lo contrario. La 

realidad no dilemática 
de las ciencias sociales. 

 

Teresa Rodríguez 
Cachón 

trcachon@ubu.es 
 
 

Derecho Privado 
/Derecho Civil 

 
3 Facultad de Derecho 

 

	
Lunes	21	de	diciembre	

2020	
16:30h/19:30h	

 
8 
 
 

La prensa histórica 
digitalizada como fuente 
para la investigación en 
Humanidades y Ciencias 

Sociales 

Sergio Sánchez 
Collantes 

 

sscollantes@ubu.es 
 
 

Historia, Geografía y 
Comunicación/ 

Historia 
Contemporánea 

3/1,5 
posible 

Facultad de Humanidades y 
Comunicación (Hospital 

Miliar) 

Jueves	14	enero	
2021	

16:30h/19:30h	

 
9 
 

 

Métodos de 
investigación cualitativa 

en Ciencias Sociales 
 

Elena Carrión Moneo 
 

Enrique Mesa Pérez 
 

Nicolás García Torea 
 
 

ecarrion@ubu.es 
 

emesa@ubu.es 
 

ngtorea@ubu.es 
 

Departamento de 
Economía y 

Administración de 
Empresas/ Economía 

Financiera y 
Contabilidad 

 

3 
Facultad de Ciencias 

Económicas y Empresariales 
 

	
Martes	19	enero	

2021	
16:30h/19:30h	

 
10 

 
 

La Responsabilidad 
Social Corporativa como 

la nueva realidad 
empresarial 

Esther de Quevedo 
Puente 

 
Clara Pérez Cornejo 

equev@ubu.es 
 
 

cpcornejo@ubu.es 
 

Economía y 
Administración de 

Empresas/ 
Organización de 

Empresas 

2/3 horas 
Aula de Informática de la 

Facultad de Ciencias 
Económicas y Empresariales 

	
Jueves	21	enero	

2021	
16:30h/19:30h 

 
11 

 
 

El género de la 
desigualdad. 

Herramientas jurídicas 
para detectar, 

prevenir y erradicar la 
violencia de género. 

• Mar Jimeno Bulnes 
•  

• Serena Sabrina 
Immacolata Cacciatore 
•  

• Cristina Ruiz López 
 

mjimeno@ubu.es 
 
 

sscacciatore@ubu.es 
 

crlopez@ubu.es 
 

Derecho Público 
/Derecho Procesal 

	
3	 Facultad de Derecho 

	

Martes	2	febrero	
2021	

16:30h/18:00h	

	

 


